



**MUNICIPIO DE ZAPOPAN**  
**Estado de Flujos de Efectivo**  
**Del 1 de enero al 31 de Octubre del 2016 y 2015**  
**(Pesos)**

| CONCEPTO                                                                                   | 2016               | 2015               | CONCEPTO                                                                     | 2016                 | 2015               |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|------------------------------------------------------------------------------|----------------------|--------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>                                  | 0                  | 0                  | <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                    |                      |                    |
| <b>Origen</b>                                                                              | <b>512,175,492</b> | <b>343,724,983</b> | <b>Origen</b>                                                                | <b>0</b>             | <b>0</b>           |
| Impuestos                                                                                  | 96,725,467         | 71,694,467         | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 0                    | 0                  |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social                                                  | 0                  | 0                  | Bienes Muebles                                                               | 0                    | 0                  |
| Contribuciones de mejoras                                                                  | 7,544,370          | 0                  | Otros Orígenes de Inversión                                                  | 0                    | 0                  |
| Derechos                                                                                   | 59,141,535         | 34,027,925         | <b>Aplicación</b>                                                            | <b>6,222,849</b>     | <b>9,973,772</b>   |
| Productos de Tipo Corriente                                                                | 25,987,681         | 4,866,933          | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 5,962,883            | 9,973,772          |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente                                                         | 1,908,633          | 7,693,704          | Bienes Muebles                                                               | 259,966              | 0                  |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios                                                   | 0                  | 0                  | Otras Aplicaciones de Inversión                                              | 0                    | 0                  |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios    | 0                  | 0                  | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                 | <b>-6,222,849</b>    | <b>-9,973,772</b>  |
| Participaciones y Aportaciones                                                             | 266,918,709        | 220,525,663        | <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                | 0                    | 0                  |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas                                     | 35,759,758         | 9,409,598          | <b>Origen</b>                                                                | <b>0</b>             | <b>431,034,797</b> |
| Otros Ingresos y Beneficios                                                                | 18,189,340         | -4,493,307         | Endeudamiento Neto                                                           | 0                    | 0                  |
| <b>Aplicación</b>                                                                          | <b>433,205,686</b> | <b>211,424,242</b> | Interno                                                                      | 0                    | 0                  |
| Servicios Personales                                                                       | 208,023,963        | 146,391,646        | Externo                                                                      | 0                    | 0                  |
| Materiales y Suministros                                                                   | 14,703,649         | 4,910,808          | Otros Orígenes de Financiamiento                                             | 0                    | 431,034,797        |
| Servicios Generales                                                                        | 58,660,858         | 14,911,007         | <b>Aplicación</b>                                                            | <b>4,690,240</b>     | <b>479,551,450</b> |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público                                   | 0                  | 0                  | Servicios de la Deuda                                                        | 4,690,240            | 3,050,791          |
| Transferencias al resto del Sector Público                                                 | 115,506,685        | 33,984,059         | Interno                                                                      | 4,690,240            | 3,050,791          |
| Subsidios y Subvenciones                                                                   | 0                  | 0                  | Externo                                                                      | 0                    | 0                  |
| Ayudas Sociales                                                                            | 24,341,023         | 25,000             | Otras Aplicaciones de Financiamiento                                         | 0                    | 476,500,658        |
| Pensiones y Jubilaciones                                                                   | 0                  | 0                  | <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>            | <b>-4,690,240</b>    | <b>-48,516,653</b> |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos                               | 0                  | 0                  | <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b> | <b>68,056,716</b>    | <b>190,791,166</b> |
| Transferencias a la Seguridad Social                                                       | 0                  | 0                  | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio</b>           | <b>1,306,061,923</b> | <b>588,862,116</b> |
| Donativos                                                                                  | 11,969,510         | 4,072,829          | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio</b>            | <b>1,374,118,639</b> | <b>398,070,951</b> |
| Transferencias al Exterior                                                                 | 0                  | 0                  |                                                                              |                      |                    |
| Participaciones                                                                            | 0                  | 0                  |                                                                              |                      |                    |
| Aportaciones                                                                               | 0                  | 0                  |                                                                              |                      |                    |
| Convenios                                                                                  | 0                  | 0                  |                                                                              |                      |                    |
| Otras Aplicaciones de Operación (Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública) | 0                  | 7,128,894          |                                                                              |                      |                    |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>                               | <b>78,969,806</b>  | <b>132,300,741</b> |                                                                              |                      |                    |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor

\_\_\_\_\_  
**LIC. JESUS PABLO LEMUS NAVARRO**  
**PRESIDENTE MUNICIPAL**

\_\_\_\_\_  
**MTRO. LUIS GARCIA SOTELO**  
**TESORERO MUNICIPAL**